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독립된 감사인의 감사보고서

강서대학교 산학협력단

단장 및 운영위원회 귀중

감사의견

우리는 강서대학교 산학협력단(이하 "산학협력단"이라 함) 재무제표를 감사하였습니

다. 해당 재무제표는 2025년 2월 28일과 2024년 2월 29일 현재의 재무상태표, 동일

로 종료되는 양 보고기간의 운영계산서, 현금흐름표 그리고 유의적인 회계정책의 요

약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

 

우리의 의견으로는 별첨된 산학협력단의 재무제표는 산학협력단의 2025년 2월 28일

과 2024년 2월 29일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및

현금흐름을 산업교육진흥 및 산학연협력촉진에 관한 법률 및 산학협력단 회계처리 

규칙에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

 

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 산학

협력단으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행

하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하

다고 우리는 믿습니다.

  

강조사항

별첨 재무제표에 대한 주석 2에서 설명하고 있는 바와 같이 산학협력단은 교육과학

기술부가 제정한 산학협력단 회계처리규칙에 따라 재무제표를 작성하고 있으며, 동

규칙에서는 동 규칙에 특별히 구성되어 있지 아니한 사항은 일반기업회계기준 및 사

학기관 재무ㆍ회계규칙에 대한 특례규칙을 적용할 것을 요구하고 있습니다. 따라서

상기 재무제표는 일반기업회계기준에 따른 재무보고를 목적으로 작성된 것이 아닙니

다.
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 산업교육진흥 및 산학연협력촉진에 관한 법률 및 산학협력단 회계처리규칙

에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이있으며, 부정이나 오류로 인

한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에

대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 산학협력단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하

고 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이

산학협력단을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사

용에 대해서도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 산학협력단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 산학협력단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한

왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고

서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준

에 따라수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니

다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거

로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이

합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니 

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.

- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출
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한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 산학협력단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

 우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

서울특별시 성동구 뚝섬로1길25, 607호                   

가립회계법인                   

대표이사  권흥락                   

2025년 5월 13일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보

고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 산학협력단의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 

있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며, 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도  

있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

강서대학교 산학협력단

2024 회계연도

2024년 03월 01일 부터

2025년 02월 28일 까지

2023 회계연도

2023년 03월 01일 부터

2024년 02월 29일 까지

"첨부된 재무제표는 당 산학협력단이 작성한 것입니다."

강서대학교 산학협력단 단장 이득규

본점 소재지 :

 

(도로명주소)  서울시 강서구 까치산로 24길 47

(전   화)  02-2600-2400
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재 무 상 태 표

당기 2025년 2월 28일 현재

전기 2024년 2월 29일 현재

강서대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과  목 당  기 전  기

자           산

Ⅰ. 유동자산 101,200,844 114,544,255

(1) 당좌자산 101,200,844 114,544,255

1. 현금및현금성자산 <주석 3> 77,389,994 86,433,428

2. 미수금 22,837,690 27,127,370

3. 선급비용 943,750 927,907

4. 선급법인세 29,410 55,550

Ⅱ. 비유동자산 14,816,973 19,758,493

(1) 유형자산 <주석 4> - -

1. 기계기구 330,338,983 330,338,983

감가상각누계액 (330,338,983) (330,338,983)

2. 집기비품 7,917,000 7,917,000

감가상각누계액 (7,917,000) (7,917,000)

(2) 무형자산 <주석 5> 　 14,816,973 19,758,493

1. 지식재산권 128,973 　 174,493

2. 기타무형자산 14,688,000 　 19,584,000

자  산  총  계 116,017,817 134,302,748

부           채 　 　

Ⅰ. 유동부채 30,780,390 39,338,773

(1) 유동부채 30,780,390 39,338,773

1. 미지급금 6,463,810 14,110,706

2. 예수금 3,316,580 25,228,067

3. 선수수익 <주석 7> 21,000,000 -

Ⅱ. 비유동부채 29,410 55,550

(1) 비유동부채 29,410 55,550

1. 고유목적사업준비금 <주석 6> 29,410 55,550

부  채  총  계 30,809,800 39,394,323

기    본    금 　

Ⅰ. 출연기본금 - -

(1) 출연기본금 - -

1. 출연기본금 - -

Ⅱ. 운영차익 <주석 9> 85,208,017 94,908,425
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과  목 당  기 전  기

(1) 처분전운영차익 85,208,017 94,908,425

1. 전기이월운영차익 94,908,425 169,872,678

2. 당기운영차익 (9,700,408) (74,964,253)

기  본  금  총  계 85,208,017 94,908,425

부채와기본금총계 116,017,817 134,302,748

"별첨 주석 참조"
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운 영 계 산 서

당기 2024년 3월 1일부터 2025년 2월 28일까지

전기 2023년 3월 1일부터 2024년 2월 29일까지

강서대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과  목 당  기 전  기

Ⅰ. 산학협력수익 32,718,360 50,887,717

(1) 연구수익 <주석 7> 32,718,360 50,887,717

1. 정부연구수익 32,718,360 50,887,717

Ⅱ. 지원금수익 　 1,265,169,540 1,614,116,743

(1) 연구수익 <주석 7> 289,120,000 473,843,528

1. 정부연구수익 289,120,000 　 473,843,528

(2) 교육운영수익 　 300,000,000 381,284,470

1. 교육운영수익 <주석 8> 300,000,000 　 381,284,470

(3) 기타지원금수익 　 676,049,540 758,988,745

1. 기타지원금수익<주석 8> 676,049,540 　 758,988,745

Ⅲ. 간접비수익 　 49,036,600 52,974,348

(1) 산학협력수익 　 1,781,600 -

1. 산학협력연구수익 1,781,600 　 -

(2) 지원금수익 　 47,255,000 52,974,348

1. 연구수익 12,255,000 　 17,974,348

2. 기타지원금수익 35,000,000 　 35,000,000

Ⅳ. 전입및기부금수익 - -

Ⅴ. 운영외수익 15,438,852 4,664,040

(1) 운영외수익 15,438,852 4,664,040

1. 이자수익 197,800 375,020

2. 기타운영외수익 13,199,592 2,209,670

3. 고유목적사업준비금환입액 2,041,460 2,079,350

운  영  수  익  총  계 1,362,363,352 1,722,642,848

Ⅰ. 산학협력비 32,682,440 49,203,007

(1) 산학협력연구비 32,682,440 49,203,007

1. 인건비 25,299,940 35,290,539

2. 학생인건비 - 2,000,000

3. 연구활동비 7,382,500 11,912,468

Ⅱ. 지원금사업비 1,276,040,930 1,639,029,232

(1) 연구비 297,618,432 494,345,974

1. 인건비 121,380,010 122,591,233
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과  목 당  기 전  기

2. 학생인건비 4,700,000 -

3. 연구활동비 27,701,843 148,194,868

4. 연구재료비 112,436,579 199,433,873

5. 연구수당 31,400,000 24,126,000

(2) 교육운영비 　 300,000,370 381,347,380

1. 인건비 100,000,000 　 149,278,940

2. 기타교육운영비 200,000,370 　 232,068,440

(3) 기타지원금사업비 　 678,422,128 763,335,878

1. 기타지원금사업비 678,422,128 　 763,335,878

Ⅲ. 간접비사업비 - 1,398,500

(1) 성과활용지원비 - 1,398,500

1. 지식재산권출원등록비 - 1,398,500

Ⅳ. 일반관리비 41,026,518 60,895,076

(1) 일반관리비 41,026,518 60,895,076

1. 인건비 9,751,916 24,435,057

2. 무형자산상각비 4,941,520 4,941,520

3. 대손상각비 - 2,459,700

4. 일반제경비 26,333,082 29,058,799

Ⅴ. 운영외비용 2,313,872 7,081,286

(1) 운영외비용 2,313,872 7,081,286

1. 고유목적사업준비금전입액 2,015,320 2,059,730

2. 기타운영외비용 298,552 5,021,556

Ⅵ. 학교회계전출금 20,000,000 40,000,000

운  영  비  용  합  계 1,372,063,760 1,797,607,101

당  기  운  영  차  익 (9,700,408) (74,964,253)

운  영  비  용  총  계 1,362,363,352 1,722,642,848

"별첨 주석 참조"
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현 금 흐 름 표

당기 2024년 3월 1일부터 2025년 2월 28일까지

전기 2023년 3월 1일부터 2024년 2월 29일까지

강서대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과  목 당  기 전  기

I. 현금유입액 1,381,654,832 1,662,218,718

1. 운영활동으로인한현금유입액 1,381,654,832 1,662,218,718

1) 산학협력수익현금유입액 53,718,360 50,887,717

(1) 연구수익 53,718,360 50,887,717

가. 정부연구수익 53,718,360 50,887,717

2) 지원금수익현금유입액 1,265,502,480 1,555,771,963

(1) 연구수익 289,120,000 434,443,528

가. 정부연구수익 289,120,000 434,443,528

(2) 교육운영수익 　 300,332,940 362,339,690

가. 교육운영수익 300,332,940 　 362,339,690

(3) 기타지원금수익 　 676,049,540 758,988,745

가. 기타지원금수익 676,049,540 　 758,988,745

3) 간접비수익현금유입액 　 49,036,600 52,974,348

(1) 산학협력수익 　 1,781,600

가. 산학협력연구수익 1,781,600 　

(2) 지원금수익 　 47,255,000 52,974,348

가. 지원금연구수익 12,255,000 　 17,974,348

나. 기타지원금수익 35,000,000 　 35,000,000

4) 운영외수익현금유입액 13,397,392 2,584,690

(1) 운영외수익 13,397,392 2,584,690

가. 이자수익 197,800 375,020

나. 기타운영외수익 13,199,592 2,209,670

2. 투자활동으로인한현금유입액 - -

3. 재무활동으로인한현금유입액 - -

Ⅱ. 현금유출액 1,390,698,266 1,756,113,446

1. 운영활동으로인한현금유출액 1,390,698,266 1,756,113,446

1) 산학협력비현금유출액 32,682,440 49,203,007

(1) 산학협력연구비 32,682,440 49,203,007

가. 인건비 25,299,940 35,290,539

나. 학생인건비 - 2,000,000

다. 연구활동비 7,382,500 11,912,468

2) 지원금사업비현금유출액 1,276,040,930 1,633,011,006
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과  목 당  기 전  기

(1) 연구비 297,618,432 488,327,748

가. 인건비 121,380,010 122,591,233

나. 학생인건비 4,700,000 -

다. 연구활동비 27,701,843 142,176,642

라. 연구재료비 112,436,579 199,433,873

마. 연구수당 31,400,000 24,126,000

(2) 교육운영비 　 300,000,370 381,347,380

가. 인건비 100,000,000 　 149,278,940

나. 기타교육운영비 200,000,370 　 232,068,440

(3) 기타지원금사업비 　 678,422,128 763,335,878

가. 기타지원금사업비 678,422,128 　 763,335,878

3) 간접비사업비현금유출액 - 1,398,500

(1) 성과활용지원비 - 1,398,500

가. 지식재산권출원등록비 - 1,398,500

4) 일반관리비현금유출액 61,676,344 30,857,813

(1) 일반관리비 61,676,344 30,857,813

가. 인건비 9,751,916 24,435,057

나. 일반제경비 51,924,428 6,422,756

5) 운영외비용현금유출액 298,552 1,643,120

(1) 운영외비용 298,552 1,643,120

가. 기타운영외비용 298,552 　 1,643,120

6) 학교회계전출금현금유출액 　 20,000,000 40,000,000

(1) 학교회계전출금 　 20,000,000 40,000,000

가. 학교회계전출금 20,000,000 40,000,000

2. 투자활동으로인한현금유출액 - -

3. 재무활동으로인한현금유출액 - -

Ⅲ. 현금의증감 (9,043,434) (93,894,728)

Ⅳ. 기초의현금 86,433,428 180,328,156

Ⅴ. 기말의현금 77,389,994 86,433,428

"별첨 주석 참조"
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주석

당기 2025년 2월 28일 현재

전기 2024년 2월 29일 현재

강서대학교 산학협력단

1. 강서대학교 산학협력단의 개요

 

 강서대학교 산학협력단(이하 "산학협력단")은 정부의 산업교육진흥및산학협력촉진

에 관한 법률에 따라 강서대학교의 산업교육을 진흥하고 산학협력을 촉진함으로써 

국가의 발전에 이바지함을 목적으로 설립되어 운영하고 있습니다.

 

강서대학교(구, 케이씨대학교)에서는 대내외적인 산학협력진흥의 요구에 부응하고자

2004년 8월 20일에 그리스도대학교 산학협력단이란 명칭으로 법인을 설립하였습니

다. 2015년 9월 10일에 케이씨대학교 산학협력단으로 명칭을 변경 하였으며, 2022

년 5월 10일자로 명칭을 강서대학교 산학협력단으로 변경하였습니다.

 

산학협력단은 2005년 3월 1일 교비회계에서 산학협력단회계를 분리ㆍ독립하였으며

산업체수탁연구비를 산학협력단으로 이관하는 작업을 거치면서 대학의 학술진흥재

단과산업체 수탁연구 및 산학협력 관련 업무를 담당하는 별도의 독립된 조직으로 성

장하게 되었습니다.

 

산학협력단은 단장1인, 팀장1인, 직원1인으로 구성되어 있습니다. 또한, 산학협력단

은 학교와 독립된 별도의 법인이지만, 단장의 임면 권한이 총장에게 있어 실질적으로

총장의 지도ㆍ감독을 받으며, 산학협력단에 강서대학교 교직원이 참여함으로써 실질

적으로 학교의 하부기관으로서 운영 및 관리되고 있습니다.

2. 중요한 회계처리방침의 요약

 

산학협력단은 산학협력단회계처리규칙에 따라 재무제표를 작성하고 있으며, 동 회계

처리규칙에 특별히 규정하지 않은 사항은 한국의 기업회계기준 및 사학기관재무회계
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규칙에 대한 특례규칙을 적용하여 처리하고 있습니다. 산학협력단 회계처리규칙에따

라 산학협력단의 재무제표는 재무상태표, 운영계산서, 현금흐름표로 구성됩니다. 그 

밖의법인의 재무제표 작성 기준과 중요한 회계처리방법은 다음과 같습니다.

 

 2-1 수익의 인식

산학협력단회계처리규칙의 규정에 따라 정부출연기관 및 산업체 등으로부터 연구 및

개발을 의뢰받아 이를 수행함으로써 발생하는 수익은 동 연구 및 개발이 완료되는 기

간 동안 용역제공의 진행에 따라 인식하고 있습니다. 또한, 특허권 및 상표권 등과 같

은 지적재산권을 이전함에 따라 발생한 수익은 잔금청산일 또는 매입자의 사용가능

일 중 빠른 날에 인식하고 있으며, 대여함에 따라 발생한 수익은 대여기간 동안 용역

제공의 진행에 따라 인식하고 있습니다. 한편, 지원금수익은 연구ㆍ개발ㆍ교육 등의

진행에 따라 인식하며 기부금수익은 기부금 및 기부금품을 수령한 날에 인식하고 있

습니다.

 

 2-2 현금성자산

현금성자산은 현금으로 전환이 용이한 요구불예금과 취득시 만기가 3개월 이내인 단

기금융상품으로 구성되어 있습니다.

 

 2-3 유형자산

유형자산의 취득원가는 당해 자산의 제작원가 또는 매입원가에 취득부대비용을 가산

한 가액으로 계상하고 있습니다. 한편 교환, 현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한

자산의 가액은 공정가액을 취득원가로 하고 있습니다.

산학협력단의 유형자산은 다음의 추정내용연수와 정액법에 따라 산정된 감가상각누

계액을 차감하는 형식으로 재무상태표에 표시하고 있습니다.

구  분 추정내용연수

기계기구 5년

집기비품 3년

 2-4 무형자산

무형자산의 취득원가는 당해 자산의 제작원가 또는 매입원가에 취득부대비용을 가산
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한 가액으로 계상하고 있습니다. 한편 교환, 현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한

자산의 가액은 공정가액을 취득원가로 하고 있습니다.

산학협력단의 무형자산은 다음의 추정내용연수와 정액법에 따라 산정된 감가상각누

계액을 직접 차감하여 재무상태표에 표시하고 있습니다.

구  분 추정내용연수

지식재산권 5년

기타무형자산 5년

2-5 고유목적사업준비금

산학협력단은 법인세법상 비영리법인에 해당하는 바, 수익사업에서 고유목적사업에 

충당하기 위하여 법인세법 및 조세특례제한법의 규정에 의하여, 이자소득금액, 배당

소득금액 그리고 기타의 소득금액의 전액을 한도로 하여 일정금액을 고유목적사업준

비금으로 설정하고 있으며, 동 준비금은 설정한 날이 속하는 사업연도부터 5년 이내

에 고유목적사업에 사용하고 있습니다

2-6 연구수익

산학협력단은 학술연구를 주목적으로 하는 비영리법인으로서 연구사업의 수익사업

과 비수익사업구분은 연구 및 개발용역이 대가를 받고 제공하느냐 아니면 대가관계 

없이 제공하느냐에 따라 결정됩니다. 따라서, 연구사업의 수익사업은 산학협력수익

으로 분류하며 연구사업의 비수익사업은 지원금수익으로 분류하고 있습니다.
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3. 현금 및 현금성자산

보고기간종료일 현재 현금 및 현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과  목 종  류 당기말 전기말 예치기관

현금및현금성자산 보통예금 77,390 86,389 우리은행

현금및현금성자산 보조금전용 - 45 신한은행

합 계 77,390 86,434

4. 유형자산

당기와 전기의 유형자산 증감내역은 다음과 같습니다.

<당  기> (단위 : 천원)

구  분 기  초 취  득 감가상각비 기  말

기계기구 330,339 - - 330,339

감가상각누계액 (330,339) - - (330,339)

집기비품 7,917 - - 7,917

감가상각누계액 (7,917) - - (7,917)

합 계 - - - -

<전  기> (단위 : 천원)

구  분 기  초 취  득 감가상각비 기  말

기계기구 330,339 - - 330,339

감가상각누계액 (330,339) - - (330,339)

집기비품 7,917 - - 7,917

감가상각누계액 (7,917) - - (7,917)

합 계 - - - -
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5. 무형자산

당기와 전기의 무형자산 증감내역은 다음과 같습니다.

<당  기> (단위 : 천원)

구  분 기  초 취  득 감가상각비 기  말

지식재산권 174 - (46) 128

기타무형자산 19,584 - (4,896) 14,688

합 계 19,758 - (4,942) 14,816

<전  기> (단위 : 천원)

구  분 기  초 취  득 감가상각비 기  말

지식재산권 220 - (46) 174

기타무형자산 24,480 - (4,896) 19,584

합 계 24,700 - (4,942) 19,758

6. 고유목적사업준비금

당기와 전기 중 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다.

<당  기> (단위 : 천원)

구  분 기  초 취  득

기초잔액 56 75

전입액 2,015 2,060

사용액 (2,042) (2,079)

환입액 - -

기말잔액 29 56
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7. 연구수익

1) 당  기

당기 중 연구수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 협약(계약)기관 금  액

산학협력수익

강서구청 15,582

서울시청 17,136

소 계 32,718

지원금수익 한국연구재단 289,120

합  계 321,838

당기말 현재 연구의 일부가 개시되지 아니함에 따라, 21,000천원을 선수수익으로 인

식하였습니다.

2) 전  기

전기 중 연구수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 협약(계약)기관 금  액

산학협력수익

보건복지부 27,273

강서구청 18,160

동작구청 5,455

소 계 50,888

지원금수익

한국연구재단 427,515

농림식품기술기획평가원 46,329

소 계 473,844

합  계 524,732
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8. 교육운영수익 및 기타지원금수익

1) 당  기

당기 중 교육운영수익 및 기타지원금수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 과  목 협약(계약)기관 금  액

지원금수익
교육운영수익 서울특별시 300,000

기타지원금수익 양천구청 676,050

합  계 976,050

당기말 현재 교육운영사업 일부가 개시되었으나 지원금수익을 미회수함에 따라 18,6

12천원을 미수금으로 인식하였습니다.

2) 전  기

전기 중 교육운영수익 및 기타지원금수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 과  목 협약(계약)기관 금  액

지원금수익
교육운영수익 서울특별시 381,284

기타지원금수익 양천구청 758,989

합  계 1,140,273

전기말 현재 교육운영사업 일부가 개시되었으나 지원금수익을 미회수함에 따라 18,9

45천원을 미수금으로 인식하였습니다.
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9. 운영차익처분계산서

산학협력단은 전기로부터 이월된 운영차익에 당기운영차손익을 가감하여 차기이월

운영차익을 계상하고 있으며 당기 중 그 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과  목 당  기 전  기

Ⅰ. 처분전운영차익 85,208 94,908

1. 전기이월운영차익 94,908 　 169,873

2. 당기운영차익(차손) (9,700) (74,965)

Ⅱ. 적립금등이입액 - -

Ⅲ. 합 계(Ⅰ＋Ⅱ) 85,208 94,908

Ⅳ. 운영차익처분액 - -

Ⅴ. 차기이월운영차익(Ⅲ－Ⅳ) 85,208 94,908
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